聖職者、貧者、建造物への等分である。

- (10) ‘faciatis et ordinare de verbo nostro, ut unusquisque homo, aut vellet aut nollet, suam decimam donet.’ *MGH Cap, TL*, Nr. 17 (ann. 735–68), 42.
- (11) *Ibid.*, Nr. 20 (a^o 779), 46–51.
- (12) ‘De decimis, ut unusquisque suam decimam donet, atque per iussionem pontificis dispensentur.’ *ibid.*, 48.
- (13) ‘De rebus vero ecclesiarum, unde nunc census exeunt, decima et nona cum ipso censu sit soluta, et unde antea non exierunt, similiter nona et decima detur, atque de casatis quinquaginta solidum unum, et de casatis triginta dimidium solidum, et de viginti trimisse uno. Et de precariis, ubi modo sunt, renoventur, et ubi non sunt, scribantur. Et sit discretio inter precarias de verbo nostro factas et inter eas quae spontanea voluntate de ipsis rebus ecclesiarum faciunt.’ *ibid.*, 50.
- (14) ‘ut inantea sic habeant, nisi per verbo domni regis ad ipsas ecclesias fuerint revocatas.’ *ibid.*, 50 (Nr. 14). ロンズブルグニューム版デキストは九世紀七十年代以降に作成されたらしい (cf. FL Ganshof, *Recherches sur les Capitulaires*, Paris 1958, 17). なお国王の命令によるブレカリアについては、ガンスホーン (森岡敏一郎訳) 『封建制度』慶応通信 一九六八年、六一–六二頁を参照。
- (15) ブルンナー以来の説は ⁶⁹ cf. H. Brunner, *Deutsche Rechtsgeschichte*. München/Leipzig, 1928, II, 336–41. 『教会史の講義』は未読だが、巻頭に『聖職者たるの義務』 (*ibid.*, 339)。
- (16) ‘eorum arbitrio vel dispositione.’ *MGH Cap*, Nr. 20 (a^o 779) 50.
- (17) G. Constable, ‘Nona et Decima: An Aspect of Carolingian Economy’, *Speculum* 35 (1960), 224–50; Imbart de la Tour, *op. cit.*, t. 68 (1898), 31 f.; P. Viard, *op. cit.*, 141–48.
- (18) ‘Similiter secundum Dei mandatum praecipimus, ut omnes decimam partem substantiae et laboris suis ecclesiis et sacerdotibus donent, tamen nobiles quam ingenui similiter et liti, iuxta quod Deus unicuique dederit christiano, partem Deo reddant.’ art. 17. *MGH Cap*, Nr. 26 (ann. 775–90), 69.
- (19) ‘Ut decimas et nonas sive census omnes generaliter donent qui debitores sunt ex beneficia et rebus ecclesiarum secundum priorum capitularum domni regis; et omnis homo ex sua proprietate legitimam decimam ad ecclesiam conferat. Experimento enim didicimus in anno quo illa valida farnis inepsit, ebullire vacuas anonas a daemonibus devoratas et voces exprobrationis auditas.’ can. 25. *ibid.*, Nr. 28 (a^o 794), 76.
- (20) H. R. L. Olyn and J. Percival (transl.), *The Reign of Charlemagne: Documents on Carolingian Government and Administration*. London 1975, n^o 33 (a^o 796), 120–23.

- (21) GConstable, 'Resistance to Tithes in the Middle Ages', *The Journal of Ecclesiastical History* 13 (1962), 172-85. 異端者の中には十分の一税を拒否した者が少なからずいた。十二世紀にはタンケルトス・アングロ・ローザンヌ、ワルドー派などが知られているが、十一世紀初頭にシヤロン・シユルマルヌ教区にレウタルドゥスなる異端者がいたことをラウル・グラールが伝えている。彼は「十分の一税の支払いは全く不要で無益でも omnimodis superfluum et inane」と語ったと云う。cf. France, N. Bulst, P. Reynolds (ed), *Rodulfus Glaber Opera* Oxford 1989, 90-91.
- (22) 'Ut ipsi sacerdotes populi suscipiant decimas et nomina eorum et quicumque dederint scripta habeant et secundum auctoritatem canonicam coram testibus dividant. Et ad ornamentum aeclesiae primam elegant partem, secundam autem ad usum pauperum atque peregrinorum per eorum manus misericorditer cum omni humilitate dispensent, tertiam vero partem semetipsis solis sacerdotes reservent.' art. 7. *MGH Cap.*, Nr. 36 (a 802), 106.
- (23) 'Ut qui possessionem aeclesiae vel parochiam per triginta annos sine alicuius interpellatione tenuerit, iure perpetuo possideat.' art. 17. *ibid.*, 107.
- (24) 'Quicumque voluerit in sua proprietate ecclesiam aedificare, una cum
- consensu et voluntate episcopi in cuius parochia fuerit licentiam habeat, veruntamen omnino praevidendum est, ut aliae ecclesiae antiquiores propter hanc occasionem nullatenus suam iustitiam aut decimam perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvantur.' *ibid.*, Nr. 42 (ann. 803-04), 119.
- (25) *Ibid.*, Nr. 57 (ann. 801-14), art. 6, 144.
- (26) *Ibid.*, Nr. 81 (ann. 810-13), 178-79. cf. M. Aubrun, *op. cit.*, 193-94.
- (27) 'Ut episcopi praevideant, quem honorem presbyteri pro ecclesiis senioribus tribuant.' art. 3. *ibid.*, 178.
- (28) 'Ut terminum habeat unaquaeque aeclesia, de quibus villis decimas recipiat.' art. 10. *ibid.*, 178.
- (29) *Ibid.*, Nr. 92-93 (a 813), 194-98. 本勅令の発給日については C. E. Boyd, *op. cit.*, 42. を参照。
- (30) 'ut via que nostris temporibus in sancta Dei aeclesia emersa sunt eradicentur et evellantur.' *ibid.*, 194.
- (31) 'De decimis vero que a populo in plebibus vel baptismalibus aeclesiis offeruntur nulla exinde pars maiori aeclesiae vel episcopo inferatur.' art. 11. *ibid.*, 195.
- (32) *Ibid.*, Nr. 163 (a 825), art. 9, 327. 山田 前掲書 一三六頁以下。
- (33) 関口武彦『クリスティー修道制の研究』南窓社、二〇〇五年、四

九頁以下。

- (34) *Ibid.*, Nr.138 (ann.818-19), 275-80.
- (35) 吉田「私有教会監職者アムランノ国王の立法」二〇〇頁以下。
松本・山田「前掲書」一四五頁以下。
- (36) 'quia iuxta sacros canones vilis persona manens sacerdotii dignitate fungi non potest.' art.6:*ibid.*, 276.
- (37) 'Et si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum servitium impendant.' art.10:*ibid.*, 277.
- (38) 'postquam hoc impletum fuerit, ut unaqueque ecclesia suum presbyterum habeat, ubi id fieri facultas providente episcopo permiserit.' art.11:*ibid.*, 277.
- (39) *Ibid.*, Nr.78 (a^o813), art.1; Nr.81 (ann.810-13), art.2; Nr.83 (a^o813), art.7. *ibid.*, T-II, Nr.275 (a^o869), art.9; Nr.267 (a^o857), art.1.
- (40) 吉田、前掲論文、二〇八頁。「フランク国王の立法の目的は私有教会制度の排除ではなくしてその整備法制化であった(同、一八七頁)。
- (41) 'De ecclesiis baptismalibus: ut nullatenus eas laici homines tenere debeant.' art.2: *ibid.*, Nr.95 (c.790), 200.
- (42) 'Statutum est, ut si quis liber homo per consensum episcopi sui
- (43) 'Monasterium vel oratorium canonicè constructum a domino constructoris invito non auferatur, liceatque illi id presbitero cui voluerit pro sacro officio illius dioceseos et bonae auctoritatis dimissoriae cum consensu episcopi, ne malus existat, commendare, ita ut ad placita et iuxta reverentiam ipsius episcopi oboedienter sacerdos recurrat.' can.21:*ibid.*, Nr.180 (a^o826), 374; *Mansi*, t.14, col.1006; *HL*, IV-1, 52. 吉田「聖職権」
文、二一〇頁以下。
- (44) 十六の「税の配分法」のことで、GConstable, *Monastic Tithes*..., 43, 54f.; P.Viard, *op.cit.*, 119-28. 吉田「十六の「税権者」四一四頁」。
山田「前掲書」二二六頁。
- (45) *Imbart de la Tour, op.cit.*, t.63 (1897), 34-41; P.Viard, *op.cit.*, 123.
- (46) 'quod decima...ex integro est reddenda. Cuius tertia pars secundum canonem Toletanum episcoporum esse debet; nos vero hae potestate uti nolumus, sed tantum quartam partem secundum usum Romanorum pontificum et observantiam sanctae ecclesiae Romanae de eadem

- habere volumus, art.15: *MGH Cap.*, Nr.177 (ann.807-23), 364.
- (47) 'Et quamquam auctoritas canonica doceat, ut quarta pars decimarum et redituum ex oblationibus fidelium in usus episcoporum cedat, ubicumque tamen episcopus sua habet, suis contentus sit: ubi autem nihil rerum ecclesiae suae habet, accipiat de memorata quarta parte sibi suisque, non quod avaritia, quod absit, susserit, sed potius quod necessitas compulerit. Ceterum si accipiendi nulla necessitas urguerit, nihil de memorata quarta parte accipiat: sed usibus ecclesiarum, et pauperibus Christi impertendam secundum suam dispositionem relinquat.' can.31: *Mansi*, t.14, col.559, cf. *HL*, IV-1, 65.
- (48) J. Guiraud, 'Le commerce des reliques au commencement du IX^e siècle', *Mélanges d'archéologie et d'histoire* 12 (1892), 73-95; H. Silvestre, 'Commerce et vol des reliques au moyen âge', *Revue belge de philologie et d'histoire* 30 (1952), 721-39.
- (49) ハトムヤミン 複製轉 一〇頁以下。Imbart de la Tour, *op. cit.*, t.67 (1898), 1-35; E. Amann et A. Dumas, *op. cit.*, 265-90.
- (50) 'De ecclesiis quae ab ingenius hominibus constructur: licet eas tradere, vendere, tantummodo ut ecclesia non destruat, sed serviuntur cotidie honores.' can.54: *MGH Cap.*, Nr.28 (a⁷94), 78.
- (51) E. Griffe, "Les paroisses rurales de la Gaule", *La Maison-Dieu* 36 (1953), 60f.; Imbart de la Tour, *op. cit.*, 10-15.
- (52) H.E. Feine, *op. cit.*, 189.
- (53) 中田「私有教区館藏本・ムンヘンク国王の文書」一八五頁。
- (54) 同公館藏のカノン、第三十一條をみよ。cf. *COD*, 249-50.
- (55) E. Amann et A. Dumas, *op. cit.*, 281-83. 「農村小教区の眞の權威は巨勢の領主に在りた」(W.Sesson, "Note sur les origines religieuses des paroisses rurales", *Revue d'histoire et de philosophie religieuse* 15<1935>, 253); G. Huard, "Considerations sur l'histoire de la paroisse rurale des origines à la fin du moyen âge", *Revue d'histoire de l'Église de France* 63 (1938), 7-10.
- (56) 'Si enim propter Dei dilectionem qui de servis suis quemquam elegerit, et docuit literas, et libertati condonavit, et per intercessionem Episcoporum presbyterum effecerit, et secundum Apostolos victum et vestitum ei donaverit: ille autem postea in superbiam elatus Missam dominis suis et canonicas horas observare et psallere renuerit, et eis juste obedire, dicens se liberum esse, noluerit, hoc sancta Synodus anathematizat, et illum a sancta communione arceri iudicat donec respiciat, et domino suo obediat secundum canonica praecepta... fiat servus illius idem domini sui sicut natus fuerat.' *Mansi*, t.18, cols. 329-30.

- (57) 'nequaquam seniorum ab eis tollimus dominium... designamus denique gubernationem episcopi, non nobis vindicamus potestatem Domini.' can.6. *Mansi*, l.18, col.281. なお同会議は十分の一税が軍事、貿易、手工業、羊毛の刈取り、商取引にたいしても課税されるべきであると主張した(*ibid.*, col.281)。
- (58) 'In sacris canonibus praefixum est, ut decimae iuxta episcopi dispositionem distribuuntur; quidam autem laici, qui vel in propriis vel in beneficiis suas habent basilicas, contempla episcopi dispositione non ad ecclesias, ubi baptismum et praedicationem et manus impositionem et alia Christi sacramenta percipiunt, decimas suas dant, set vel propriis basilicis vel suis clericis pro suo libitu tribuunt. Quod omnimodis divinae legi et sacris canonibus constat esse contrarium: unde vestram potestatem, ut eos corrigatis, expeimus.' art.11: *MGH Cap.*, Nr.210 (ann.845-50), 82-83.
- (59) 経済的利害が絡むために利便性を無視してまでも教会設立を認め可しないことがしばしば起り得た。中世末期の例をJ・ユーロメは報告している。ストラスブル北東十キロの所にある村落ワンスノーはライン右岸のオノー小教区に属していた。ライン川の増水期には受洗のための渡河は危険を伴い、溺死者も多かったほどであったが、オノー小教区の所有者であるストラスブルの参事会はワンスノーに長い間受洗聖堂の設立を許可しなかった。収入の減少を恐れたからだという。cf. J. Gaudemet, 'La paroisse au moyen âge', *op. cit.*, 8-11.
- (60) 'Si quis autem in affinitate antiquae ecclesiae novalia rura excolerit, decima exinde debita antiquae reddatur ecclesiae. Si vero in qualibet silva vel deserto loco ultra miliaria IV aut V vel eo amplius aliquod dirutum conlaboraverit et illic consentiente episcopo ecclesiam construxerit et consecratam perpetaverit, prospiciat presbyterum ad servitium Dei idoneum et studiosum, et tunc demum novam decimam novae reddat ecclesiae, silva tamen potestate episcopi.' Cap. 14: *MGH Cap.* l.2, Nr.252 (a°895), 221. cf. M. Aubrun, *op. cit.*, 38. 田村 龍雄 訳
- (61) *MGH Con.*, l, Nr.434 (a°922), 631.
- (62) 'In sancta synodo ab ipsis sacerdotibus, quorum deputate sunt usibus' Cap.9: *ibid.*, Nr.6 (a°948), 15.
- (63) 'Ut nullus laicorum prespiterum flagellare seu fatigare vel aliquam sibi iniuriam inferre audeat.' Cap.5: *ibid.*, 15.
- (64) *MGH Cap.*, Nr. 140 (ann.818-19), 287-88.
- (65) *Ibid.*, l.2, Nr.191 (a°829), 13.
- (66) *Ibid.*, l.2, Nr.293 (ann.845-46), 413.

- (79) 'Et ut ex possessionibus, quae ecclesiasticae certis indicibus comprobantur, nec plene propter varias necessitates possunt restitui, saltem nonae ac decimae tribuantur.' can. 8. *Ibid.*, t.2, Nr.258 (a⁸853), 266.
- (80) 'placuit, ut... nonae et decimae ipsis ecclesiis, unde subtractae sunt fideliter persolvantur: hi qui eas retinuerint, ut sacrilegos noverint se ab ecclesiae liminibus pellendos.' can. 10: *Mansi*, t.15, col.9.
- (81) 'Ut de rebus Deo sacratis saltem nonae et decimae ecclesiis, quibus jure debentur, fideliter ab his a quibus retinentur ministrentur.' can. 13: *Mansi*, t.15, cols.539-40.
- (82) 'ut nonas et decimas, secundum antiquam consuetudinem, quibus dare debent, postpositis illicitis occasionibus, dare minime differant.' *Mansi*, t.17, col.93.
- (83) *CSJM*, n^o 67 (ann. 751-68).
- (84) *Ibid.*, n^o 57 (a⁸16).
- (85) *Ibid.*, n^o 109 (a⁸60).
- (86) 'significavit... eandem cellam cum rebus ecclesie sue per incuriam rectorum et amotorum (malivolorum) hominum violentiam distractam esse, atque temporibus predecessorum suorum nonas et decimas partibus Sancti Vincentii persolvisse.' *CSJM*, n^o 109 (a⁸60).
- (87) *Ibid.*, n^o 70 (ann. 937-62).
- (88) *Ibid.*, n^o 156 (ann. 941-60).
- (89) *Ibid.*, n^o 103 (ann. 950-58).
- (90) *Ibid.*, n^o 99 (c. 948).
- (91) *Ibid.*, n^o 69 (ann. 948-55).
- (92) P. Viard, *op. cit.*, 233-40; G. Constable, "Nona et Decima..."; *op. cit.*, 250. なき山田 前掲書 一一〇頁以下。倍額十分の一税にこのことは私も山田氏と同様にコンスタブルの見解が基本的には正しいと認めている。
- (93) *Mansi*, t.18, col. 78, can. 2.
- (94) *CSJM*, n^o 68, 74, 60, 399, 87, 190, 428, 402, 206, 243, 420, 442, 341, 154, 542, 441.
- (95) *Ibid.*, n^o 442, 441.
- (96) *Ibid.*, n^o 42, 386, 459.
- (97) 'capellam Beati Maximii quam antecessores nostri per precariam iniuste tenuerunt.' *Ibid.*, n^o 341.
- (98) 'de antiquo iniuste ablate.' *Ibid.*, n^o 243.
- (99) *Ibid.*, n^o 39, 40, 480, 38, 408, 421, 22, 497, 9, 396, 108, 265, 393, 410, 522, 543, 411, 391, 392, 394, 523, 500, 505, 92, 475, 562.
- (100) *Ibid.*, n^o 265.